
 

 
Nº 126 - DOU – 05/07/2023 - Seção 1 – p.112 

 

 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA GM/MS Nº 762, DE 23 DE JUNHO DE 2023. (*) 

Altera a Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, para instituir incentivo financeiro de custeio por 
equipamento de hemodiálise em uso no Sistema Único de Saúde - SUS, nos serviços que tenham até 29 (vinte e 
nove) máquinas destinadas ao cuidado da pessoa com Doença Renal Crônica - DRC. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos I e II do parágrafo único do artigo 87 da Constituição, resolve: 

Art. 1º A Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

"Seção III-A 

Do Incentivo Financeiro por Equipamento de Hemodiálise destinado ao Cuidado de Pessoa com DRC 

Art. 302-A É devido aos serviços habilitados na forma do Capítulo III do Anexo IV da Portaria de 
Consolidação GM/MS nº 3, de 2017, incentivo financeiro de custeio por equipamento de hemodiálise em uso no SUS, 
nos estabelecimentos que tenham até 29 (vinte e nove) máquinas destinadas ao cuidado da pessoa com Doença 
Renal Crônica (DRC), conforme estratificação definida pelas categorias de número de equipamentos apresentados a 
seguir: 

Classificação Valor do incentivo anual por equipamento 

Categoria 1: 1 a 19 equipamentos R$ 53.198,56 

Categoria 2: 20 a 29 equipamentos R$ 9.048,45 

Parágrafo único. Não estão incluídas no incentivo financeiro do caput, para quaisquer fins, as máquinas 
de hemodiálise reserva."(NR). 

"Art. 302-B Os recursos destinados aos serviços a que se referem esta portaria serão repassados 
mensalmente em montante correspondente a 1/12 do valor total do incentivo definitivo conforme quantitativo 
homologado em CIB. 

Parágrafo único. Fica ressalvado o direito do Ministério da Saúde de reduzir o valor a ser repassado ao 
estabelecimento respectivo, caso se constate, mediante auditoria própria ou por provocação do gestor 
correspondente, que o número de máquinas em atividade é inferior ao homologado" (NR). 

"Art. 302-C. Os recursos financeiros para o custeio do incentivo correrão por conta do orçamento 
devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC - Componente Fundo de 
Ações Estratégicas e Compensação - FAEC Plano Orçamentário 0005" (NR). 

Art. 2º Fica estabelecido recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), a ser 
disponibilizado aos Estados, Distrito Federal e Municípios, por meio do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação 
- FAEC. 

Art. 3º Os serviços já habilitados serão contemplados com o incentivo de acordo com o número de 
equipamentos de hemodiálise cadastrados no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES como 
destinados ao SUS na data de publicação desta Portaria. 

§ 1º O número de equipamentos deverá ser homologado por resolução da Comissão Intergestores 
Bipartite - CIB respectiva. 



 

§ 2º Consta no Anexo as informações extraídas do CNES, na data de publicação desta Portaria, as 
quais deverão ser objeto de validação em CIB, conforme parágrafo anterior, observada a necessidade de prévio 
cadastramento do equipamento, na forma do caput. 

§ 3º Uma vez homologado o número de equipamentos do serviço, só será admitida alteração, para fins 
de modificação no valor a ser pago, na forma desta portaria, mediante nova validação em CIB. 

§ 4º O repasse aos serviços habilitados após a entrada em vigor desta portaria considerará a 
quantidade de máquinas de hemodiálise constante no formulário de habilitação, conforme resolução da CIB exigida 
na forma do art. 75, inciso I do Anexo IV da Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017. 

Art. 4º As resoluções de que trata o artigo anterior deverão ser encaminhadas ao Ministério da Saúde no 
prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta portaria para consolidação e publicação dos quantitativos e 
valores definitivos a serem repassados. 

Parágrafo único. Incumbirá ao Departamento de Atenção Temática e Especializada da Secretaria de 
Atenção Especializada desta pasta o recebimento e consolidação das resoluções recebidas para instruir o ato a ser 
firmado pela Ministra de Estado. 

Art. 5º As adequações nos sistemas de informação do SUS necessárias para atender ao disposto nesta 
Portaria serão definidas em ato normativo da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde do Ministério da Saúde. 

Art. 6º Caberá à Coordenação-Geral de Gestão Orçamentária e Financeira e à Coordenação-Geral de 
Gestão de Sistemas de Informação em Saúde do Departamento de Regulação Assistencial e Controle da Secretaria 
de Atenção Especializada à Saúde do Ministério da Saúde a adoção das providências necessárias para implantação 
do incentivo de que trata esta Portaria. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA 
 

ANEXO 

Categoria 1 -1 a 19 equipamentos 

ESTABELECIMENTOS COM MÁQUINAS 1-19 

REGIÃO UF EXTRATIFICAÇÃO 
TOTAL DE 
MAQUINAS 

TOTAL DE 
ESTABELECIMENTOS 

INCENTIVO* 

CENTRO-
OESTE 

DF 1 a 19 91 15 R$ 4.841.069,29 

 GO 1 a 19 152 36 R$ 8.086.181,67 

 MS 1 a 19 55 10 R$ 2.925.921,00 

 MT 1 a 19 88 17 R$ 4.681.473,60 

NORDESTE AL 1 a 19 53 8 R$ 2.819.523,87 

 BA 1 a 19 132 47 R$ 7.022.210,40 

 CE 1 a 19 107 24 R$ 5.692.246,31 

 MA 1 a 19 85 20 R$ 4.521.877,91 

 PB 1 a 19 64 11 R$ 3.404.708,07 

 PE 1 a 19 54 14 R$ 2.872.722,44 

 PI 1 a 19 43 9 R$ 2.287.538,24 

 RN 1 a 19 20 8 R$ 1.063.971,27 

 SE 1 a 19 26 3 R$ 1.383.162,65 

NORTE AC 1 a 19 31 3 R$ 1.649.155,47 

 AM 1 a 19 19 8 R$ 1.010.772,71 



 

 PA 1 a 19 101 16 R$ 5.373.054,93 

 RO 1 a 19 35 11 R$ 1.861.949,73 

 RR 1 a 19 1 1 R$ 53.198,56 
 TO 1 a 19 28 6 R$ 1.489.559,78 

SUDESTE ES 1 a 19 116 18 R$ 6.171.033,38 

 MG 1 a 19 302 90 R$ 16.065.966,22 

 RJ 1 a 19 207 35 R$ 11.012.102,67 

 SP 1 a 19 476 124 R$ 25.322.516,29 

SUL PR 1 a 19 147 47 R$ 7.820.188,85 

 RS 1 a 19 347 52 R$ 18.459.901,58 

 SC 1 a 19 209 38 R$ 11.118.499,80 

Total Geral   2.989 671 
R$ 
159.010.506,72 

*Valor estimado a partir do número de máquinas disponível no CNES em maio/2023 

Os valores definitivos serão publicados em ato normativo posterior, a partir das informações enviadas 
pelas CIB 

Categoria 2 - 20 a 29 equipamentos 

ESTABELECIMENTOS COM MÁQUINAS 20-29 

REGIÃO UF EXTRATIFICAÇÃO 
TOTAL DE 
MAQUINAS 

TOTAL DE 
ESTABELECIMENTOS 

INCENTIVO* 

CENTRO-
OESTE 

DF 20 a 29 102 4 R$ 922.942,23 

 GO 20 a 29 254 11 R$ 2.298.307,13 
 MS 20 a 29 143 6 R$ 1.293.928,82 
 MT 20 a 29 70 3 R$ 633.391,73 

NORDESTE AL 20 a 29 70 3 R$ 633.391,73 
 BA 20 a 29 48 2 R$ 434.325,76 
 CE 20 a 29 94 4 R$ 850.554,61 
 MA 20 a 29 69 3 R$ 624.343,28 
 PB 20 a 29 94 4 R$ 850.554,61 
 PE 20 a 29 43 2 R$ 389.083,49 
 PI 20 a 29 93 4 R$ 841.506,15 
 RN 20 a 29 102 4 R$ 922.942,23 
 SE 20 a 29 72 3 R$ 651.488,63 

NORTE AC 20 a 29 25 1 R$ 226.211,33 
 AM 20 a 29 49 2 R$ 443.374,21 
 AP 20 a 29 28 1 R$ 253.356,69 
 PA 20 a 29 336 14 R$ 3.040.280,30 
 TO 20 a 29 25 1 R$ 226.211,33 

SUDESTE ES 20 a 29 181 7 R$ 1.637.770,04 
 MG 20 a 29 590 24 R$ 5.338.587,43 
 RJ 20 a 29 292 12 R$ 2.642.148,35 
 SP 20 a 29 793 32 R$ 7.175.423,44 



 

SUL PR 20 a 29 315 13 R$ 2.850.262,78 
 RS 20 a 29 402 17 R$ 3.637.478,21 
 SC 20 a 29 240 10 R$ 2.171.628,78 

Total Geral   4.530 187 
R$ 
40.989.493,28 

* Valor estimado a partir do número de máquinas disponível no CNES em maio/2023 

Os valores definitivos serão publicados em ato normativo posterior, a partir das informações enviadas 
pelas CIB 

Republicada por ter saído, no DOU nº 119, de 26-6-2023, Seção 1, pág. 113, com incorreções no original. 

 


